EX NOVO TESTAMENTO.

136 130. Quatuor evangelistæ Jesum Christum

sub quatuor animalium vultibus figuraliter exprimit.

vultibus animalium exprimendis qui singulis evangelistis ascribuntur. Eamdem tenuit Sedulius in carmine Paschali, lib. i, vers. 355. AREV.

130. De quatuor insignibus evangelistarum variis sententiis protuli in not. ad Juvencum, lib. i, vers. 3. Isidorus communiores opinionem sequitur in

131. Matthæus enim eumdem Redemptorem nostrum natum et passum annuntians, in similitudinem hominis comparat.

132. Marcus, a solitudine exorsus, leonis figuram induit, et Christi regnum invictum potentiamque proclamat.

133. Lueas quoque per vitoli mysticum vultum Christum pro nobis prædicat irminolatum.

134. Joannes autem per figuram aquilæ eumdem Dominum post resurrectionem carnis demonstrat evolasse in cœlum.

135. Petrus personam Ecclesiæ gestat, quæ habet potestatem dimittendi peccata, atque reducendi ab inferis homines ad cœlestia regna (*Matth. vi.*).

136. Apostoli quoque omnes totius Ecclesiæ portant typum, quia et iidem in dimittendis peccatis similem acceperunt potestatem, habentes quidem et formam patriarcharum, qui per verbum prædicatiois in toto orbe terrarum Deo populos spiritualiter generunt.

137. Septuaginta duo discipuli significant illustrationem totius orbis per Evangelium Trinitatis. Viginti quatuor enim horis mundus omnis peragit, qui numerus triplicatus propter eamdem Trinitatem in *LXXI.* deducitur. Idcirco autem mittuntur bini, propter prædicandum Dei amorē, et proximi, vel mysteriorum gemina Testamenta.

137 138. Joseph typice Christi gestavit speciem, qui ad custodiam sanctæ Ecclesie deputatus est, quæ non habet maculam, aut rugam.

139. Maria autem Ecclesiam significat, quæ cum sit desponsata Christo, virgo nos de Spiritu sancto concepit, virgo etiam parit (*Matth. i.*).

140. Zacharias sacerdos, qui, angelo jubente, obmutuit (*Luc. i.*), silentium legis et prophetarum, adveniente Christo, ostendit.

141. Joannes formam habuit legis, qui Christum annuntiavit, et remissionem peccatorum per lavacri gratiam prædicavit.

142. Magi figuraverunt gentium populos, lucem fidei cognituros, indicantes sacramentorum iunctibus Christum, per thus esse Deum, per myrram houinem passum atque sepultum, per aurum regnum omnium sæculorum (*Matth. ii.*).

143. Joannes autem. Hæ primæ quinque allegoriae sumptæ sunt ex i. c. Ezech.; qui loco beatus Hieronymus erudit disserit de hoc argumento, quod uberioris tractat in proemio in commentariis super Matth. Congruunt autem cum vaticinio Ezechielis ea quæ de eisdem animalibus scribit beatus Joann., Apoc. iv. SUAR.

143. Septuaginta duo. Mundum peragi xxiv horis perinde est, ac si diceret, motu primi cœli (empyreum excipio) xxiv horis inferiores omnes cœlestes orbis circumagi. SUAR.

142. De Magis ac munerum oblatione, qua Jesum Christum Deum adoraverunt, commentatus sum ad Prudentium, hymn. 42 Cathe. vers. 69. Vide etiam notas ad Juvenchii, lib. 1, vers. 285, et ad Sedulium, lib. 11, vers. 96. AREV.

149. Ille vero. Beatus Chrysostomus, in cap. vii, Matth., tractat haec allegorianam, et tres causas

A **143.** Herodes, qui infantibus necem intulit (*Matthew n.*), diaboli formam expressit, vel gentium, qui, cupientes extinguerre nomen Christi de mundo, in cædè martyrum sævierunt.

144. Muti in Evangelio significant illos qui fidem Christi non confitentur.

145. Cæci illos signant qui fidem quam credunt nequaquam intelligunt.

146. Surdi illos figurant qui non exhibent obedientiam præceptorum.

147. Claudi illos demonstrant qui implere præcepta salutaria negligunt.

148. Homo prudens, qui ædificavit domum suam supra petram, significat doctorem fidelem, qui in Christo doctrinæ suæ et vitæ suæ stabilimentum constituit.

149. Ille vero, qui ædificavit domum suam super arenam, hereticum designat, qui ædificat doctrinam falsam, ut ruinam faciat magnam.

138 150. Leprosus, quem Christus descendens de monte primo curavit (*Math. viii.*), humanum indicat genus delicti contagio maculosum.

151. Hoc Redemptor, dum de cœlorum altitudine quasi de monte descendit, a vario dæmonum cultu detraxit, atque in unitatem fidei reparavit.

152. Centurio (*Ibid.*) fidem gentium significat, quæ salutem filii sui infirmi ad mortem petens, humiliter dixit: *Domine, non sum digna ut intres sub tectum meum, quæ persecuta sum Ecclesiam tuam.*

153. Puer autem Centurionis, et filia Chananaea mulieris, quos Christus non veniens ad eos salvat (*Math. xv.*), easdem gentes ostendunt, quas Dominus non corporali præsentia visitavit, sed per fidem verbi salvavit.

154. Ipsa quoque mulier Chananaea (*Ibid.*) Ecclesiæ ex gentibus gerit figuram, quæ tanquam eabis quærebatur micas de mensa dominorum, id est, satiarum doctrinis apostolorum et prophetarum.

155. Socrus Petri febriens (*Math. viii.*) significat Synagogam, testu carnalium desideriorum accentum, cuius filia est pars illa erendentium quæ data est Petro regenda.

156. Scriba repudiatus, qui propter questum Dominum sequebatur (*Ibid.*), significat eos qui Christi

D reddit eur impi homines cum arena conferantur: quod steriles sint et infecundi, quod in variis opiniones distracti non cohærent inter se, et quod sint innumerabiles, sicut arena, *Apoc. xx.* Beatus autem Hieronymus proprie patet hoc hereticis convenienter. SUAR.

150. Leprosus. Illic allegoriam videtur a beato Isidoro Beda sumpsisse, qui fuit ejus insiprimitis studiosus, et centum annis posterior. SUAR.

152. Notat autem beatus Augustinus, centurionem, cum jam Iudea Romanorum præsidii tenetur, gentiliem fuisse; quem ait beatus Hieronymus principem exstisisse gentium creditarum. SCAR.

156. Scriba repudiatus. Beatus Hieronymus ait scribani repudiatum, quod signorum videis magnitudinem, sequi voluerit Salvatorem, ut lucra ex operum miraculis quæreret, hoc idem desiderasse quod et Simon Magus a Petro emere voluerat. SUAR.

tidem non propter Dominum, sed propter lucrum sacerduli appetunt.

157. Dæmoniacus quem Dominus in regione Geraserorum a dæmonum legione curavit (*Ibid.*), significat gentilem populum multorum cultibus dæmoniorum obnoxium.

158. Pastores porcorum fugientes, qui ea quæ gesta sunt nuntiant in civitatem (*Ibid.*), significant principes impiorum, qui dum fidem Christi fugiunt, virtutes tamen ejus stupentes mirantur et prædicant.

159. Paralyticus, jacens in lectulo (*Math. ix.*), anima est vitiis dissoluta in **139** corpore suo, quæ dum fuerit gratia Christi per peccatorum remissionem sanata, confessim, pristino robore recepto, resurgit, et lectum carnis, in quo debilis ante jacebat, ad domum virtutum reportat, ut se intra conscientiæ suæ secreta constringat, et nequaquam in exterioribus ultra voluptatibus dissoluta discurrat.

160. Archisynagogi filia, ad quam dum corandam pergeret Dominus, tamen priusquam ad eam veniret, tetigit eum a tergo mulier, quæ profluvio sanguinis laborabat (*Ibid.*), figuram habuit Ecclesiæ venientis ex gentibus, quæ dum post prædicationem, et post passionem, et post ascensionem Christi credidit, quasi a tergo Dominum tetigit, et ante accipere salutem quam Synagoga, promeruit.

161. Duo cæci, juxta viam sedentes (*Ibid.*), significant utrosque populos Judæorum, atque gentilium, per fidem Christo appropinquantes, qui dixit: *Ego sum via, veritas et vita.*

162. Dæmonium habens, cæcus et mutus, qui scribitur a Salvatore curatus (*Ibid.*), indicat eos qui ex idolatria gentium ad fidem dominicam convertuntur.

159. *Paralyticus*. Correctiores sunt lib. ms., qui habent anima vitiis dissoluta, quam impr., in quibus est anima vitiis desolata; nam alludit ad etymologiam Graecæ vocis. Paralyticus enim dictus est quod paralysi laborebat, qui morbus sic est Græcis appellatus, quod nervos laxet et dissolvat, ἀπὸ τοῦ παραπλέου, quod est dissolvere. Itaque Tertullianus proprie et eleganter dixit in *Apologia de Christo* paralyticos restringere pro sanare. **SUAR.**

Ibid. In *Etymologiis*, lib. iv, cap. 7, num. 25, Paralysis dicitur a corporis impensatione nominari. Sed in notis observatur alter legendum, ut corporis solutio aut dissolutio intelligatur. AREV.

160. *Archisynagogi filia*. Recte autem scribit beatus Chrysostomus seminarum non esse ausam coram ad Dominum accedere, quod ex legis prescripto immunda esset. Nobilitatum autem est divinum illud miraculum plane divino miraculo, et lectu dignissimo, quod narrat Euseb., lib. viii Hist. Eccl., cap. 14. **SUAR.**

162. In textu Grialii, uti etiam in aliis impressis scribuntur *idolatria* pro *idolatria*, quod restituendum. AREV.

167. Mulier quæ fermentum abscondit. Isychius, lib. i in *Levit.*, cap. 2, sic ait: *Abscondit in farina sata tria, Ecclesiæ significans, quæ in Trinitatis verbo fermentat theologie mysteria*. Hanc allegoriam interpretans beatus Hieronymus, præmisit nunquam parabolam et dubiam ænigmatum intelligentiam ad auctoritatem dogmatum proficere. Sed fortasse alius auctor recte reprehenditur, qui non ad animum pie-tate informandum, sed ad stabiliendum sanctæ Trinitatis mysterium, hanc adhibuit allegoriam, contra

A tur, quibus tamen, expulso a corde dæmonium cultu, dum primum lucem percepint fidei, postea ad laudandum Deum eorum lingua resolvitur, ut confiteatur eum quem antea negaverunt.

163. Homo manum habens aridam (*Math. xii.*) significat Synagogam, vel animam misericordiæ operibus instructuosam, cui cum dicitor *Extende manum tuam*, admonet semper porrigidam eleemosynam pauperibus.

164. Homo de quo immundus spiritus exiens, rursus eum occupat (*Ibid.*), significat populum Judæorum, et hominem pœnitentem, cui per subsecutam negligentiam acrius mentem occupat carnis **140** voluptas, adjunctis secum aliis septem spiritibus vitiis, id est, iracundia, avaritia, invidia, atque ventris ingluvie, inani gloria, fornicatione atque superbia.

165. Paterfamilias, proferens de thesauro suo nova et vetera (*Math. xiii.*), Christus est, proferens de impenetrabili sapientia sua gemina Testamenta, scilicet Vetus, in quo felicitas terrena promittitur, et Novum, per quod regnum cœlorum speratur.

166. Homo qui seminavit in agro suo granum sennapis (*Luc. xiii.*) Christus est, qui seminavit fidem in mundo, in quo volucres cœli, id est, spirituales animæ requiescant.

167. Mulier quæ fermentum abscondit in satis tribus (*Ibid.*) significat sapientiam spiritualis doctrinæ, serventem in Trinitatis amore.

168. Homo, qui absconditum thesaurum in agro reperit (*Math. xiii.*), ille est qui in isto mundo, vendit omnibus, Christum vitamque æternam acquirit.

169. Quinque millia viri qui quinque panibus et duobus piscibus **141** pasti sunt (*Joan. vi.*), Ecclesiæ

quam docet beatus Augustinus, in epistola ad Vincent. Donat. Illud obiter notandum est *satum*, eni apud Hebr. respondet nomen ΣΑΤΩ Seach (neque enim Hebraicum, aut Græcum, sed Syrum nomen est), genus fuisse mensuræ, quæ continebat tertiam partem ephi. Et quidem beatus Hieronymus aliquando *satum* verit, ut Gen. cap. 18, ubi etiam sit mentionem satorum. Sic enim Abraham ait Saræ: *Accetera, tria sata simile commisce; nonnunquam vero modiūn, ut IV Reg. vi: Cras modius simila statere uno, et duo modii hordei uno. Illic enim habent Hebreæ seach, id est, *satum*. Itaque fortasse quis miretur cur idem Hieronymus, enarrans hanc parabolam *Math. xiii.*, scripsit: *Satum genius est mensura juxta morem provinciæ Palestiniæ, unum et dimidium modium capiens. Quod procul dubio sumpsit ex Josepho, qui, lib. ix Antiq., cap. 4, ait: Satum fert modium unum, et semiis Italicum. Sed ne viro summe docto nota inauratur, dicendum erit non eundem fuisse modium, sed alium atque alium pro regionum varietate. Probabiliter autem suspicatur Jansenius, cap. 57, preclarioris operis quod Concordiam evangelicam appellavit*, ideo Dominum trium satorum farinæ in hac parabola meminisse, quod mos fortasse fuerit in Judæa, ut tantumdem panis in usum familie semel coniceretur. Id quod congruit cum loco prædicto Gen. xvii, et aliquot aliis sacrae Scripturæ locis. Si quis autem rationem diligenter iniverit, inveniet ephi, sive sata tria, paulo plus capere quam capiunt in Hispania celestini x. **SUAR.***

D *Ibid.* Ad questionem quam Suarius excitat de sato explicandam, conferenda est doctrina Isidori cum notis lib. xvi Etymol., cap. 26. AREV.

sunt populi, qui per quinque corporis sensus, aliamento legis spiritualis a Christo reficiuntur, et dupli Testamento, quasi gemellis piscibus, saturantur.

170. Quatuor autem milia viri qui aliis septem panibus aluntur (*Marc. viii*), eadem gentium Ecclesia est, quæ in quatuor mundi partibus diffunditur, atque ubertate septiformis gratiae recreatur.

171. Ille qui sæpe nunc in igneum, nunc in aquam cadebat (*Matth. xvii*), mundum significat. Ignis autem inflammantem cupiditatem, aqua carnis voluntatem demonstrat, in quibus semper arreptus quotidiano lapsu præcipitatur.

172. Moyses et Elias, qui apparuerunt cum Domino in monte (*Ibid.*; *Luc. ix*; *Marc. ix*), lex et prophetia intelliguntur, quarum vocibus passio, et resurrectio, et gloria Domini declaratur.

173. Homo habens centum oves, qui, relictis illis, ovem perditam querit, ac repartam humeris reverbavit (*Luc. xv*), figuram Christi expressit, qui, relictis millibus angelorum in cœlo, ovem quæ perierat in Adam, ut bonus pastor, quæsitam in gentibus repperit, atque crucis suæ humeris ad paradisum reportavit.

174. Mulier, quæ perditam reperit drachmam, Ecclesia est, quæ animam diaboli laqueis abstractam et perditam, dum invenerit per pœnitentiam, et angelorum et hominum facit lætitiam.

175. Debitor decem millium talentorum (*Matth. xviii*) significat homines qui Deo sunt obnoxii per transgressionem decem præceptorum, sed sicut nobis posecentibus a Domino peccati vincula relaxantur, ita unusquisque nostrum dimittat exemplo Domini, ne dum minima debita in nos peccantibus non concedimus, majora nostra exsolvere cum usuris pœnarum cogamus.

176. Dives, qui camelō comparatur (*Matth. xix*; *Marc. x*), personam indicat Judæorum, qui de legis potentia gloriantur, quanquam propter terrena, quæ colunt, non habent regnum cœlorum, ubi filius gentium populus eriminibus tortuosus, et sarcinis peccatorum gravatus, ingreditur per foramen acus, quasi per angustias passionis, dolorum ac laborum.

177. Paterfamilias qui operarios ad vineam conductit, et denarium **142** promittit (*Matth. xx*), Christus est, qui vocat omnes ad cultum fidei, promittens eis præmium perfectæ beatitudinis.

178. Operarii hora prima conducti hi sunt qui, a rudimentis insantiæ cultum fidei consecuti sunt.

179. Allegoria hæc de Christo, tanquam bono pastore, ovem quæ perierat humeris suis portante, primis Christianis imprimis grata erat, ut in picturis veterum monumentorum quæ adhuc restant cernere licet. AREV.

182. Notandum hoc loco est nominativus pro ablative absoluto, *in illis conservans Christus...* *in istis impendens pro in illis conservante Christo...* *in istis impendente*. Hæc loquendi ratio in MSS. Isidori sæpius occurrit quam in Impressis, e quibus, ut arbitror, Editores eam sustulerunt, quod Isidori non esse sibi persuaderent. Sed aliter judicandum. AREV.

A 179. Qui autem hora tertia, hi sunt qui ab adolescentia ad fidem accesserunt.

180. Qui vero hora sexta conducti sunt, hi sunt qui in juventutis ætate crediderunt.

181. Qui autem hora nona accesserunt, illi sunt qui, jam a juventute in senectutem declinantes, gratian percepérunt.

182. Qui vero ultima hora iverunt (*Ibid.*), illi sunt qui jam decrepiti, et in extremo vitæ suæ tempore vocati, ad Christum venerunt. Qui tamen prioribus parent mercedem beatitudinis accipiunt, in illis conservans Christus justitiam, qui prima hora natitatis operati sunt; in istis impendens misericordiam, qui una vitæ hora laboraverunt.

B 183. Duo filii missi ad operandum vineam (*Matth. xxi*) duorum populorum typum demonstrant. Primus enim missus vocatur gentium populus per naturæ intelligentiam ad operis divini culturam, qui prius tamen contumax exstitit, et sese iterum negavit. Adveniente autem Domino, priorem contumaciam sequente emundat obedientia. Secundus autem missus Judæorum per legis cognitionem respondit: *Omnia, quæcumque dixerit Dominus, faciemus*; sed idcirco damnatur, quia non solum in professionem legis prævaricatus est, sed in ipsum Dominum vineæ parricidales manus exercuit.

184. Homo qui vineam plantavit (*Matth. xx*; *Luc. xx*), Deus est, qui condidit Jerusalem, in qua ædificavit turrim, et torcular fodit, videlicet templum, et altare, et sæpe circumdedit, id est, angelorum munitione vallavit.

C 185. Coloni autem quibus vineam locat (*Ibid.*), populus est Israel, qui sub divino cultu possedit Jerusalem.

186. Servi autem qui tempore frugum missi interfici sunt a **143** colonis (*Ibid.*), prophetæ intelliguntur, quorum sanguis effusus est a Judæis, dum ab eis quererent justitiae fructum et legis.

187. Filius autem novissime missus, quem ejecit coloni extra vineam occiderunt (*Ibid.*), Christus est, quem crucifixerunt Judæi, ejicientes eum extra portas Jerusalem.

D 188. Coloni quoque, quos Dominus vineæ perdit (*Ibid.*), populi Judæorum intelliguntur, qui olim, ut videntur, dispersi atque perempti sunt. Illi autem agricolæ ad quos vinea transferri præcipitur, significant apostolos, vel successores apostolorum.

189. Rex qui fecit nuptias filio suo (*Matth. xxii*), Deus Pater intelligitur, qui copulavit ex virginē car-

188. Isidorus his verbis *ut videntur fortasse innuit dispersionem Judæorum suo tempore, ut nostro etiam, perseverantem. AREV.*

189. *Rex qui fecit.* Tractat beatus Gregorius in homili. diserte, ut solet, hanc allegoriam, sed securius dici putat regem patrem regi filio nuptias fecisse, cum ei per incarnationis mysterium sanctam Ecclesiam sociavit in utero Virginis, sicut in thalamo. Et causa est quia ex duabus personis fieri solet nuptiarum conjunctio, nefarium est autem in Christo duas credere personas. SUAR.

nem virginem Christo. Servi vero, qui missi sunt vocare invitatos, apostoli sunt atque prophetæ, qui Judæos per legem et Evangelium vocaverunt; sed illi modo terrenis voluptatibus, modo carnis et legis onere pressi, solemnitatem adventus Domini contempserunt, ex quo se indignos existimaverunt vita æterna, gentes autem introisse manifestantur.

190. Rex iratus, qui misit exercitus suos, et perdidit interfectorum illos, et civitatem illorum incendit (*Ibid.*), Deus Pater est, qui suscitavit Vespasianum Cæsarem Romanorum, qui et populum gladio vastavit, et civitatem Jerusalem funditus cum suis universis evertit, ita ut ulterius belligerare non possit.

191. Homo autem non habens vestem nuptialem in accubitu, qui, loquente rege, obmutuit; quem jubet servis ablatum mitti in tenebras exteriore *(Ibid.)*, ille est qui in fide quidem cum cæteris requiescit; sed si inventus fuerit in die judicii vestem carnis habere pollutam, confessim jubetur ab angelis tolli, et mergi in gehennam ignis æterni.

192. Duo debitores, ex quibus unus debelat feneratori denarios quingentos, et alter quinquaginta (*Luc. vii*), significant utrumque populum, Judæorum, scilicet, et gentium, ex quibus ille qui quinquaginta denarios debuit Judæorum typum habuit; ille vero qui **144** quingentos, gentium figuram expressit, qui ab initio mundi debitor semper existens, chirographum peccati per pœnitentiam non solvit. Adveniente itaque Christo, tandem credidit, atque uberiorem misericordiae fructum accepit, unde quia plus illi concessum est a Christo, amplius diligit Christum, sicut scriptum est: *Cui plus dimittitur, plus diligit.*

193. Septem vero fratres qui uni mulieri nupserunt, et sine filiis mortui sunt (*Marc. xi*), homines infideles intelliguntur, qui per septem mundi ætates, in hac terra totam vitam suam sine fructu justitiæ consumpsérunt.

194. Duo in lecto (*Matth. xxiv*) illos figurant qui remoti a turbis in otio quodammodo vitæ vacare videntur.

195. Due molentes (*Ibid.*) illi intelliguntur qui negotiis temporalium rerum circumferuntur.

196. Duo in agro (*Ibid.*), illi sunt qui in ministerio Ecclesiæ, tanquam in agro dominico, operantur, ex quibus, adveniente nocte, id est, sæculi adversitate, quidam permanent in fide, et assumuntur ad vitam, quidam discedunt, et relinquuntur ad pœnam.

197. Quinque virgines sapientes (*Matth. xxv*) oīnes animæ sanctæ intelliguntur, quæ quoniam per quinque sensus corporis nullam admittunt cordis

200. In textu Grialii erat ea quæ pro eaque, ut in aliis quoque Editis recte appareat impressum, et apud Grialium mendum videtur irrepisse. AREV.

202. Alii in primo servo. Divini Gregorii significat, cuius fuit in primis studiis; is enim ad hunc modum tractat præsentem allegoriam. SUAR.

204. Homo qui descendebat. Per paradisum cœlestem, ut error vitetur, Jerusalem civitas pacl illa cœlestis intelligenda est, a cuius beatitudine lapsus

A corruptionem, idcirco quinario numero computatur.

198. Quinque autem virgines fatuæ, quæ non habent in vasis oleum (*Ibid.*), illæ animæ sunt quæ habent quidem integratam corporum, sed non servant intra conscientiam boni oporis testimonium, dum in facie gloriantur apud homines, et non corde apud Deum. Ideoque, quia in vasis pectorum suorum mentis splendorem non gerunt, adveniente Domino, a regni ejus gaudio excluduntur.

199. Homo peregre profiseiens, qui tradidit bona sua servis suis (*Ibid.*), Christus est, qui post resurrectionem suam ad cœlos regrediens, tradidit evangelicam gratiam evangelicis negotiatoribus fenerandam. Sed primus servus in quinque talentis sibi B datis quinque libros legis accepit, quod doctrina et opere decem præceptorum amplificavit.

200. Alius duobus talentis duo Testamenta promeruit, eaque **145** morali ac mystico sensu pie dispensando duplicavit.

201. Tertius, sub figura unius talenti, gratiæ donum acceptum in terrenis voluptatibus obscuravit, idæque projectus est in infernum, quia nullum inde operatus est fructum.

202. Alii in primo servo sensus cordis et corporis acceptos, in secundo intelligentiam et opus, in tertio rationem intellexerunt.

203. Juvenis filius viduæ quem Dominus mortuum extra portas urbis suscitavit (*Luc. vii*), significat eum qui palam quodlibet mortiferum crimen admittit; quique nonnunquam auditu verbo Dei a morte peccati resurgit, et per pœnitentiam Christi vivere incipit; redditurque viduæ matrl sue, id est, Ecclesiæ.

204. Homo qui descendebat a Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones (*Luc. x*), ipse Adam figuratur in genere suo, qui dum descendit de paradiso cœlesti in mundum, incidit in angelos tenebrarum.

205. Samaritanus descendens, qui vulnera ejus curavit (*Ibid.*), Christus est custos noster, qui de cœlo descendit, et genus humanum a vulneribus peccatorum curavit.

206. Stabularius (*Ibid.*) apostoli sunt, vel successores eorum qui infirmitatem nostram prædicione evangelica reercent.

207. Martha, quæ exceptit Christum in domum suam, et in hac ministrabat (*Ibid.*), significat Ecclesiæ, in hac vita Christum in corde excipientem, et in opere justitiæ laborantem.

208. Maria, soror ejus, quæ sedebat secus pedes

est Adam, miser factus per peccatum. Descendit autem in Jericho, id est, in mundum, in quo omnia orta occidunt, sicut luna, quam significat Jericho. Adam enim, qui divino præceptio obtemperans, divino etiam beneficio fuisse immortalis, illo violato, mortis miseriam et plurimas alias acerbitates merito perpessus est. Sic enim exponit hanc allegoriam beatus Augustinus in lib. de Quest. evang. SUAR.

Christi, et audiebat verbum (*Ibid.*), demonstrat **A** eamdem Ecclesiam, in futuro sœculo ab omni opere cessantem, et in sola contemplatione sapientiae Christi requiescentem.

209. Homo qui media nocte postulabat ab amico tres panes (*Luc. xi.*), similitudinem exprimit cuiusque in media tribulatione Dominum postulantem, ut det ei scientiam Trinitatis.

146 210. Dives, cuius uberes fructus ager attulit (*Luc. xi.*), significat hominem luxuriis deditum, et abundantem peccatis, quem immoderate plus amplius peccare desiderantem arguit Dominus dicens: *Stulte, hac nocte auferunt animam tuam abs te; quæ parasti, cuius erunt?*

211. Quinque illi in domo una, id est, pater, mater, filius, glia, nurus, ex quibus duo in ires, et tres in duos dividuntur (*Ibid.*), significant humanum genus fidei et religione invicem separatum, partim in discussione schismatis, quod duo significant, partim in numero trinitatis, quod tria demonstrant. Divisus est enim filius adversus patrem suum, id est, populus ex gentibus veniens adversus diabolum, cum quo antea fuerat sociatus. Divisa est et filia adversus matrem suam, id est, plebs ex Judæis credens adversus impiam Synagogam. Divisa est et nurus adversus socrum suam, Ecclesia videlicet ex gentibus adversus matreio sponsi sui Synagogam, de qua secundum carnem Christus fuerat procreatus. Qui homines separantur sibi invicem, alii terrenam, alii celestem gloriam appetentes.

212. Galilæi xviii super quos cecidit turris in Si-
loë, et occidit eos (*Luc. xiii.*), interitum plebis Ju-
dæorum insinuat. Decem et octo enim apud Græcos
ex iota, i, et eta, n, litteris exprimuntur, quibus li-
guris nomen Jesus scribitur, in quæ illi credere
nolentes pariter a Romanis cum sua urbe prostrati
sunt.

213. Homo qui arborem sici in vinea sua planta-
vit, Christus est, qui Synagogam in Judaico populo
condidit, quam eum Dominus, quasi inutilem, jus-
sisset abscidi, sit illi a colonis apostolis fossa humili-
tatis, adhibetur sterlus, id est, confessio peccato-
rum; sicque in novissimo credendo commutabitur
in melius, dabitque fructus justitiae copiosos.

210. In Evangelio sancti Lucæ, cap. 12, 20, sic nunc legitur: *Stulte, hac nocte animam tuam repe-
tunt a te; quæ autem parasti, cuius erunt?* AREV.

212. Due primæ litteræ Græcæ nominis Jesu, i et n, habitæ fuerunt a veteribus Christianis pro compendio nominis Jesu. Scriptores qui numerum deceni et octo in his duabus litteris ad interpretationem aliquam mysticam seu allegoricam agnoverunt, recensui in Prudentianis, num. 194 et seqq. cum notis. Pro insinuat fortasse legendum insinuant. AREV.

218. Dives qui indebatur purpura et byssu signi-
ficat. Theophylactus, cruditus in primis scriptor, non dubitavit affirmare divitis et Lazari non quidem historian, sed dictam esse parabolam, quæ narratur a Domino; cui tamen nomen Lazarus perspicue repugnat. Nam egregie ait-beatus Chrysostomus, in hom.
in *Luc.*, de patre et duobus filiis: *In parabola non sunt dicenda nomina.* Parabolæ enim sunt illæ, in

A 214. Malier quæ, decem et octo annos infirmitatem habens, a Domino curata est (*Luc. xiii.*), Ecclesiæ typus est, quæ in fine temporum salutem fidei consecuta est. Sex enim ætatibus mundus iste compleatur **147** cujus tamen tempus habet tripartitam discretionem, unam ante legem, alteram in lege, tertiam sub gratia. Sexies ergo eterni decem et octo efficiunt, quo numero tempus hoc nostræ salutis insinuatur, quando, a Satanæ vinculis soluti, quibus curvati eramus, donum salutis et spem supernæ contemplationis accipimus.

215. Hydropicus quem Dominus curavit (*Luc. xiv.*) demonstrat eos quos fluxus carnalium voluptatum exuberans aggravat.

216. Homo habens duos filios (*Luc. xv.*) Deus est, **B** habens duos populos, quorum major figuram tenuit Judæorum, qui permanit in Dei cultu; alter junior gentium, qui, conditore deserto, servus factus est idolorum, quem per egestatem fidei revertentem clementer suscepit Deus Pater, et pro conversione ejus sub vituli typo immolat Filium unicum; tribuit etiam annulum fidei, et stola immortalitatis induit eum, quanquam Judæus frater Iovis torqueatur invidia, propter salutem tamen ejus gaudium concinit angelorum synphonia.

217. Dispensator prodigus, quem dominus a vili-
catione removeri præcepit, et fraudem faciens domino
suo, relaxavit debitoribus partem, ut haberet unde
in posterum viveret (*Luc. xvi.*), hæc comparatio ad
exemplum nostrum proposita est; nam si ille a domi-
no suo laudari promeruit, quia, fraudem ci faciens,
in posterum sibi de alienis rebus providit, quanto
magis Christo placere possumus, si ex propriis no-
stris misericordiam indigentibus faciamus, a quibus
recipi in æterna tabernacula possimus?

218. Dives qui indebatur purpura et byssu (*Ibid.*) significat Judæorum superbiam, florentem quandam imperii claritate, vel honoris excellentia.

148 219. Mendicus ulcerosus (*Ibid.*) demonstrat gentilem populum, confessionibus peccatorum humiliatum.

220. Quinque fratres divitis illius qui apud inferos torquebatur (*Ibid.*) Judæi intelliguntur, qui sub quinque libris positi sunt.

D quibus exemplum ponitur, et tacentur nomina. Præclare etiam Origenes, cap. i Job, inquit: *Necessario nominis Job, mentionem fecit Moyses, qui libri auctor est, ne, si hominem solum dicaret, argumentum aliquid singere existinaretur.* Eadem sententia est de divite et Lazaro, Ambrosii, Cyrilii, Damasceni, atque Eu-
thyminii, qui etiam ait divitis quidem nomen silentio fuisse præteritum ab Evangelista, tanquam odio digni; scriptum est euim, ps. xv: *Non accipiam nomina eorum per labia mea;* mendici vero nomen memorie proditum, tanquam amore digni. Aint autem quidam ex traditione Hebreorum, quod per id tempus dives ille fuerit Nineus appellatus, et mendicus iste Lazarus. Hec Euthyminus. Quod si, ut in plerisque omnibus, sic etiam in hoc Theophylactus Chrysostomum, virum excellenti doctrina et sanctitate, esset imita-
tus, næ ille a communī sententia nunquam descivisset.
SUAR.

221. Decem leprosi, qui mundantur a Domino (*Luc. xvii.*), hæretici significantur, qui in varietate colorum diversitatem habent schismatum, quique ideo ad sacerdotes mittuntur, ut, detersa omni varietate errorum, unitatis percipient sacramentum.

222. Judex iniquus, qui Dominum non timebat, assidue tamen deprecentem viduam exaudivit (*Luc. xviii.*), similitudo est qua demonstratur quantam spem habere debeat qui Dominum indesinenter exposcit, cun etiam apud aures iniqui judicis valuerit frequens instantia viduae deprecantis. Ipsa autem vidua significare potest Ecclesiam, perseverantia sua petentem ultiōnem de inimicis suis, diabolū, vel hæreticis.

223. Pharisæus orans in templo (*Ibid.*) Iudeorum est populus, qui ex justificationibus legis extollit meritaria sua.

224. Publicanus vero (*Ibid.*) gentilis est populus, qui longe a Deo positus confitetur peccata sua, quorum unus superbiendo recessit humiliatus, alter confitendo Deo appropinquare meruit exaltatus.

225. Cæcus sedens secus viam (*Ibid.*) populum demonstrat gentilem, qui per Christi gratiam fidei meruit claritatem.

226. Zachæus (*Luc. xix.*) gentilis est populus, gratia meritorum pusillus, qui tamen, a terrenis actibus sublevatus, per lignum dominicæ crucis Christi mysterium contemplatur.

227. Homo nobilis qui in longinquam abiit regiōnem accipere sibi regnum (*Ibid.*), Redemptor noster est, qui usque ad fines terræ pervenit accipere regnum in populis gentium.

228. Gives qui noluerunt eum regnare (*Ibid.*) Iudei intelliguntur, qui Christum regem spreverunt.

229. Servus qui minam unam accipiens, decem acquisivit (*Ibid.*), significat doctores qui, accepta gratia Evangelii, in decem verborum Decalogi prædicamentis bene usi sunt, et docendo multos in **149** fide acquisierunt, idcirco, adveniente Domino, laudabuntur, quia lucrati sunt.

230. Qui vero ex una quinque acquisivit (*Ibid.*), illos demonstrat qui mandatum Dei servantes consequuntur scientiam legis, in quinque libris Moysi scriptam, eamque docendo ad usum salutis necessarium fenerantur.

231. Qui vero minam ipsam in sudario conservavit (*Ibid.*), ostendit eum qui creditum sibi gratiæ donum delicate otioseque tractavit, nnde et recte amittit collatam gratiam, quia per negligentiam prædicare contempsit, ut ei augeretur quod laboravit.

232. Vidua quæ in gazophylacio duo jecit minuta (*Luc. xxi.*), animam fideliem demonstrat ejus qui in thesauro cordis sui fructum dilectionis Dei et proximi servat.

233. Sponsus (*Joan. ii.*) Christus est; cuius nuptiae cum Ecclesia celebrantur, in ejus coniunctione aqua in vinum mutatur, quia credentes

240. Sæpe hic exœns a nativitate, de quo sermo est in Evangelio, repræsentatur in monumentis ve-

A per lavacri gratiam transirent ad passionis coronam.

234. Architrielinus (*Ibid.*), Moyses intelligitur qui miratur meliorem et sanctiorem populum per Jesum in Evangelium congregatum, quam illum priorem ab Ægypto deductum; finitum enim vīnum ostendit sublatam esse gratiam Spiritus sancti a Iudeis, et per apostolos in gentibus contributani.

235. Mulier Samaritana (*Joan. iv.*) mystice intelligitur Synagoga quinque libris legis, quasi quinque viris, secundum sensum carnis, subiecta, quasi misericorditer Dominus provocat haurire aqua vivam, lavacri scilicet percipere gratiam, vel secretam legis intelligentiam.

236. Mulier adultera, quæ offertur a Iudeis Deo mino lapidanda (*Joan. viii.*), est Ecclesia ex gentibus quæ, prius relicto Deo, in idolis fuerat fornicata; hanc volebat Synagoga zelans interfici, et Christus eam salvat per remissionem delicti, nec sinit eam perire, qui novit veniam condonare peccantibus.

237. Simon leprosus (*Matth. xxvi.*) gentilis est populus, qui est a Redemptore inundatus.

238. Mulier quæ unguento caput Domini unx (*Ibid.*) Ecclesia est, quæ fructus sui operis fideique odorem ad laudem Dei et Christi gloriam referat.

239. Angelus ille ad cuius descensum movebatur aqua, quinque porticibus cincta (*Joan. v.*), Christus est, in cuius adventu turbatus est **150** Iudeorum populus quinque libris conclusus: descendente enim angelo, commovebatur aqua, et sanabatur infirmus descendente de cælis Christo, commotus est in passione ejus idem populus, et sanatus est mundus.

240. Cæcus a nativitate, quem Dominus, postquam unxit oculos, ad piscinam Siloe misit lavandum (*Joan. ix.*), significat genus humanum a nativitate, id est, a primo homine errorum tenebris vitiatum, cuius oculos Dominus de sputo et luto levavit, quia verbum caro factum est. Et lavari oculi in piscina jussit, ut baptizatus in Christo, accipere legem fidei, et crederet in eum qui humilis in mundo apparuit.

241. Lazarus, quem Dominus quatriduanum festentem de monumento suscitavit (*Joan. xi.*), significat mundum, quem gravissima peccati consuetudine corruperal, qui tamen quarta die mortis resuscitatur. Prima enim dies est mortis, tracta ex Adam propago mortis; altera dies mortis est transgressio legis naturalis; tertius est dies mortis prævaricatione legis; quartus dies mortis est contemptus evangelicæ prædicationis, in quo die Dominus, suum opus respiciens, misericorditer resuscitare dignatus est.